СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКОРОПУСКОВСКИЙ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 10 мая 2007 г. N 15/4

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 2 Устава муниципального образования городское поселение Скоропусковский Совет депутатов муниципального образования городское поселение Скоропусковский решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования городское поселение Скоропусковский Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования городское поселение Скоропусковский Сергиево-Посадского муниципального района Московской области в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах (приложения 2-10, приложение 7 - не приводится).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования городское поселение Скоропусковский Сергиево-Посадского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Скоропусковский Пикулина Ю.Н.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городское поселение Скоропусковский

Ю.Н. Пикулин

Приложение 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования городское поселение Скоропусковский Сергиево-Посадского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городское поселение Скоропусковский Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (далее - герб городского поселения Скоропусковский) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского поселения Скоропусковский (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) хранятся в администрации городского поселения Скоропусковский и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Скоропусковский

2.1. Герб городского поселения Скоропусковский является официальным символом городского поселения Скоропусковский.

2.2. Герб городского поселения Скоропусковский подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Описание и обоснование символики герба

городского поселения Скоропусковский

3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Скоропусковский гласит:

"В золотом поле над зеленой узкой оконечностью звезда, образованная восемью расходящимися кристаллами, просеченными лазурью и серебром, с острыми концами переменных цветов".

3.2. Герб городского поселения Скоропусковский в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 года N 183/2005-ОЗ "О гербе Московской области" и от 10 марта 2006 года N 30/2006-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О гербе Московской области" может воспроизводиться в двух равно доступных версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью (четырехугольником, примыкающим к верхнему правому углу щита с воспроизведенными в нем фигурами герба Московской области).

3.3. Герб городского поселения Скоропусковский может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.

Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.

3.4. Обоснование символики герба городского поселения Скоропусковский.

История городского поселения неразрывно связана со становлением и развитием Скоропусковского опытного химического завода, построенного сто семьдесят лет назад.

В настоящее время ООО "Скоропусковский оргсинтез" выпускает промышленные и бытовые химические продукты. Представленная на гербе звезда в виде кристалла с расходящимися, подобно солнцу, лучами аллегорически указывает и на это градообразующее предприятие, и на другие предприятия химической промышленности поселения (ООО "Техноэкспорт").

Символика восьмиконечной звезды многозначна:

- символ вечности, устремленности в будущее и символ возвещения;

- эмблема путеводности, счастья.

Цветовое решение герба (золотое поле, символизирующее огонь, и переменного цвета кристалл - символы химических элементов) аллегорически отображает химический процесс кристаллизации исходных материалов в конечный продукт производства (химреактивы, купорос, кислота и пр.).

Зеленая оконечность символизирует расположение городского поселения в окружении лесов и постоянную заботу населения о благоустройстве поселка и его экологии.

Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, преданности, возрождения.

Серебро - символ чистоты, ясности, открытости.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

3.5. Авторская группа:

- идея герба: Константин Моченов (Химки), Галина Русанова (Москва);

- художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

- обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба

городского поселения Скоропусковский

4.1. Воспроизведение герба городского поселения Скоропусковский независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Скоропусковский допускается в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящих за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования герба

городского поселения Скоропусковский

5.1. Герб городского поселения Скоропусковский помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Скоропусковский.

5.2. Герб городского поселения Скоропусковский помещается:

- на бланках главы городского поселения Скоропусковский, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб городского поселения Скоропусковский воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб городского поселения Скоропусковский помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб городского поселения Скоропусковский может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы городского поселения Скоропусковский;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Скоропусковский:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Скоропусковский;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов городского поселения Скоропусковский и Сергиево-Посадского муниципального района герб городского поселения Скоропусковский располагается правее герба Сергиево-Посадского муниципального района (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).

При одновременном размещении гербов городского поселения Скоропусковский и Московской области герб городского поселения Скоропусковский располагается правее герба Московской области.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Скоропусковский Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Сергиево-Посадского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Скоропусковский. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Скоропусковский Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Скоропусковский.

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.

5.7. Размер герба городского поселения Скоропусковский не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Сергиево-Посадского муниципального района. Высота размещения герба городского поселения Скоропусковский не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Сергиево-Посадского муниципального района.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Скоропусковский устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Скоропусковский.

6. Порядок использования герба городского поселения

Скоропусковский предприятиями, учреждениями

и организациями, не находящимися в муниципальной

собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба городского поселения Скоропусковский предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Скоропусковский устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба городского поселения Скоропусковский с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Скоропусковский влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Скоропусковский каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба городского поселения Скоропусковский принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Скоропусковский.

8.3. Герб городского поселения Скоропусковский с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Скоропусковский.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Приложение 2

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГЕРБ БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ)

Рисунок не приводится.

Приложение 3

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГЕРБ БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ)

Рисунок не приводится.

Приложение 4

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГЕРБ БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ)

Рисунок не приводится.

Приложение 5

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГЕРБ С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ)

Рисунок не приводится.

Приложение 6

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГЕРБ С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ)

Рисунок не приводится.

Приложение 8

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(КОРОНОВАННЫЙ ЩИТ)

Рисунок не приводится.

Приложение 9

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(КОРОНОВАННЫЙ ЩИТ)

Рисунок не приводится.

Приложение 10

к решению Совета депутатов

городского поселения Скоропусковский

Московской области

от 10 мая 2007 г. N 15/4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СКОРОПУСКОВСКИЙ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(КОРОНОВАННЫЙ ЩИТ)

Рисунок не приводится.